## 23.

*K. Otakar II nimmt, nach dem Tode des Erzbischöfs Wladislaw von Salzburg († 28 April 1270), dessen Neffen Herzog Heinrich IV von Breslau in seinen besonderen Schutz.*

1270, im Mai.

Quanta doloris amaritudine decessus Dni .W. venerab. archiepiscopi patris nostri avunculi carissimi, qui ut audivimus *tali die* in *tali loco* diem clausit extremum, replevit<sup>2)</sup> intima cordis nostri, solum ille cognovit, qui inspector est cordium et omnium cognitor secretorum. Sed quia inevitabilis est via mortis, nil aliud nobis restat, nisi ut dolores nostros in eo consolemusr, qui moestorum est consolator, et in cuius dispositione consistunt mors pariter

1) fines. 2) respetit.

atque vita. Et quoniam pater vester adhuc vivens, avunculus noster carissimus, vos et terram vestram nostrae contuitioni commisit: Dilectionem Vestram scire volumus per praesentes, quod vestram personam et terras vestras nostrae defensionis praesidio semper habere volumus recommissas, cum promptitudinis benivolentia intendendo ad omnia, quae vestram promotionem pariter et defensionem sapere videbuntur (60<sup>a</sup>).

## 24.

*Otakar II klagt dem Cardinalscollegium und den Fürsten der Christenheit den Treubruch, den K. Stephan V von Ungarn an ihm begangen \*).*

Zu Anfang des Jahres 1271.

Grande scelus, nefandum <sup>1)</sup> crimen et detestabilem perfidiam, per St. regem Ungariae in Christianum populum perpetrataam, ad aures vestras deferimus cum querela, utpote qui Christianus princeps estis, <sup>2)</sup> et qui merito ad compassionis dolorem excitari debetis ex traditione <sup>3)</sup> filiorum sanctae matris ecclesiae et jactura nominis Christiani. Ecce enim cum eodem rege St. treugas nunc a festo beati Galli usque ad festum b. Martini et abinde per duos annos continuos duximus statuendas, quae ad stabilem observantiam earumdem tam nostris quam ipsis, quam etiam archiepiscoporum, episcoporum et baronum in terris utriusque nostrorum morantium <sup>4)</sup> literis vel promissionibus fuerant stabilitae, interpositis corporalibus fidei sacramentis vicibus repetitis, et authenticis privilegiis super eo praestitis hinc et inde. Sed ipse rex St., cujus stabilitas est, esse instabilem, et fides, perfidiae deseruire, sicut patet ex operum argumentis, non <sup>5)</sup> renunciatis treugis, nobis non diffidatis, nobis non praemunitis, nobisque nil tale timentibus, sed de partibus Karinthiae, Carnioliae et Marchiae, ubi quosdam infideles nostros, qui se contra nos in rebellionem exerant, ad nostrae retraximus dominium potestatis, sub treugarum praetextu secure versus Austriam dirigenibus iter nostrum, spicula non ultra dissimulans perfidiae, quae etiam in suis parentibus exercuit aliquando, fidem datam violans, promissiones irritans, concessa privilegia vilipendens <sup>6)</sup>, dictam terram nostram Austriae fraudulenter invasit, in ipsa proh dolor per Comanos et alios infideles Christi effundens profluvium sanguinis Christiani. O quis Christianus princeps digne non compatiatur? O quis catholicae religionis zelator merito poterit non dolere? quod manus barbara, manus canina, in locis diversis sacram pedibus conculcavit eucharistiam, sacerdotes tornientorum affecit martyriis, devastavit ecclesias, sanctuaria profanavit, virgines et juvenes abduxit captivitati perpetuae redigendos et nocenter <sup>7)</sup> effudit sanguinem innocentum, non parcens conditioni, sanguini, sexui vel actati. Quare profecto vos rogamus attentius et hortamur, ut velitis, si non nobis, saltim Christianis, quorum sanguis effusus est in creatoris <sup>8)</sup> contumeliam, condolere. Adhaec etiam, ut immanitas <sup>9)</sup> criminis

\* Da dieser Brief sich auch in einer fast gleichzeitigen Handschrift des Prager Domcapitels (J. 26, fol. 9<sup>a</sup>) erhalten hat, so haben wir den Text daraus genommen, und aus dem Wiener Codex nur die Varianten aufgeführt.

1) nefarium. 2) utpote ad eorum, qui Christiani principes estis. 3) trucidatione. 4) manentium. 5) non fehlt im Wiener Ms. 6) conc. privilegiis parvipendens sive vilipendens. 7) nocenter. 8) increatoriam. 9) im manicas.

vos ad compassionem excite ampliorem, ad id vestrae discretionis acclinetis acumen et interiores cordis oculos diligentius convertatis, quod si nos, quod absit, qui murus vester sumus contra perfidas nationes, corruerimus et paries nostrae potentiae fuerit perforatus, vos de cetero <sup>1)</sup> sciatis consimilis jacturae periculo subjacere; nam sicut describit auctoritas, „Res tua tunc agitur, paries cum proximus ardet.“ quoniam mala vicina et imminentia, si eisdem non tempestivis remedii obvietur, laedere ac nocere facilius consueverunt. Ut igitur <sup>2)</sup> formam privilegiorum super treugis hujusmodi confectorum, quam ad notitiam D. Papae, cardinalium, archiepiscoporum, episcoporum et omnium Christianorum deferre volumus, ut nostram innocentiam et inauditam injuriam nobis factam audiat totus mundus, atque etiam ut singulas conditiones, quibus treugae eadem sunt vallatae, plenius congroscatis, ecce vobis de verbo ad verbum transscriptum mittimus eorumdem, sigilli nostri munimine roboratum (18<sup>a</sup>).

## 25.

*K. Otakar II empfiehlt sich und die Seinigen den Gebeten der Brüder des Minoritenordens.*

Cum inter ceteros religionum gradus et viros religiosos, per quos calcatis carnalibus desideriis ordinata caritate atque devota vitae religiosae observatione indeficiens futurae missionis praemium acquiritur, et aeterni patris solium effectu bonorum operum feliciter pervenitur, fratres vestri ordinis sincerius prosequanur, et ad interiores dilectionis amplexus specialius admisimus cordis nostri: de vestra benignitate gerimus confidentiam, quod nobis in prosecutione dilectionis consimilis juxta debitum vicissitudinis officium in caritatis operibus ampliandis et consincerant ordinis vestri liberalitatem vestra debeat sinceritas respondere. Quare universitatem vestram humiliter deposcimus et devote, quatenus nostrum affectum, quem erga ordinem vestrum cum fidei puritate nostra gerit regia Celsitudo, diligentius intuentes, pro salute et conservatione nostra, et uxoris nostrae carissimae dominae Ch. <sup>3)</sup> ac liberorum nostrorum, intercessores esse dignemini apud eam, videlicet apud matrem domini nostri Jesu Christi, a qua nobis totius salutis profluxit exordium, et vitae desperditae reparatio emanavit, pro nobis et pro nostris ut praemissimus in honorem ipsius unam missam per omnes domos vestri ordinis celebrari, juxta quod et annis aliis consuevistis, generaliter procurando. Constanter enim in domino speramus, quod tantorum virorum suffragio mediante in his, in quibus terreni regni solemne praepedimus, apud divinam clementiam non mediocriter adjuvari, maxime cum magni vigoris effectum obtineant justorum preces assiduae apud deum (19<sup>d</sup>).